CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 21/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando o início do funcionamento e

das atividades do Posto de Saúde no Assentamento Ernesto Che Guevara.

Justificativa

Atendendo reivindicação dos moradores do Assentamento Ernesto Che Guevara

apresenta-se esta proposição para o fim de que o Prefeito Municipal tome as medidas necessárias para que

o Posto de Saúde daquela localidade o quanto antes inicie seu funcionamento e suas atividades.

A cobrança dos moradores é grande e com razão de ser. Eles olham para uma obra nova,

moderna e bonita, já integrada com vários equipamentos, e evidentemente não entendem por que não está

em funcionamento e em atividade.

Os benefícios do Posto de Saúde são imensos para os moradores do Assentamento que

atualmente se deslocam para o Distrito de Guaraúna ou para esta cidade em busca de atendimento. Uma

obra, como o Posto de Saúde ora comentado, permanecer fechada significa a primeira vista desperdício de

dinheiro público e descaso com a população.

Contando com a compreensão e apoio dos demais pares na aprovação desta proposição

nesta Câmara Municipal, se espera as providências necessárias por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 14 de março de 2017.

Emerson Vidal dos Santos